
 

 
 

1 di 4 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.   385  

DEL            13/07/2021 

 

OGGETTO:  RDO MEPA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ 

AFFERENTI AL CENTRO DI EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE PER GLI 

ANNI SCOLASTICI 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024.NOMINA COMMISSIONE - CIG 8783787257 

 

 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO   

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 308 del 14/06/2021: 

-  è stato approvato il progetto predisposto dal Responsabile del Procedimento, d.ssa Silvia 

Tiviroli, prot. n. 16606 del 10/06/2021, relativo all’affidamento della gestione delle attività 

afferenti al Centro di Educazione alla Sostenibilità Ambientale per gli anni scolastici 2021/2022, 

2022/2023, 2023/2024; 

- è stata indetta procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs 50/2016, in 

esecuzione  della Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (decreto semplificazioni) in 

particolare l’art. 1, comma 2 b) e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs 50/2016, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 del medesimo decreto, mediante ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa), attraverso una RdO (Richiesta di Offerta) aperta a tutte le ditte iscritte 

alla categoria “Servizi – Servizi di formazione” – CPV 80540000-1 Servizi di formazione 

ambientale, per un importo complessivo a base di gara, per 36 mesi, pari € 82.140,00, oltre IVA, 

costi della sicurezza stimati pari a zero (CIG 8783787257); 

 

Considerato che:  

- la relativa RdO è stata pubblicata sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA), nei modi e forme di legge, in data 17/06/2021 con termine per la presentazione delle 

offerte fissato alle ore 12,00 del giorno 08/07/2021;  

- entro il termine di scadenza è pervenuta n. 1 (una) offerta; 

 

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 

e la Legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55, con particolare riferimento agli articoli 77, 78 e 

216, comma 12; 

 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  385 del 13/07/2021 esecutiva il 13/07/2021
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 14/07/2021 



 

 
 

2 di 4 

 

(Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020) e successivo decreto-legge n. 77 del 

2021; 

 

Viste le Linee Guida n. 5 - Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici, approvate 

dall’ANAC con delibera del Consiglio n. 1190 del 16 novembre 2016 ed aggiornate con delibera 

del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018; 

 

Dato atto che l’albo dei commissari non è ancora stato istituito e che, pertanto, ai sensi dell’art. 

216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, la commissione è nominata dalla stazione appaltante; 

 

Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. del 

18.08.2000, n. 267;  

- il vigente "Regolamento di contabilità";  

- l'art. 9 del D.L. 78/2009;  

 

Viste: 
- la deliberazione del C.C. n. 124 del 17/12/2020, esecutiva, ad oggetto “Approvazione documento 

unico di programmazione (DUP) 2021/2023”;  

- la deliberazione del C.C. n. 127 del 17/12/2020, esecutiva, ad oggetto “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

- la delibera di G.C. n. 187 del 30/12/2020 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio 2021-2023 parte finanziaria del comune di Formigine e della Formigine 

Patrimonio Srl"; 

- la delibera di G.C. n. 19 del 18/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione Parte Obiettivi e del Piano della Performance del Comune di Formigine e della 

Formigine Patrimonio Srl per l'esercizio 2021";  

- la delibera di C.C. n. 14 del 18/02/2021 ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023"; 

- la delibera di G.C. n. 21 del 22/02/2021 ad oggetto "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000); 

- la deliberazione di G.C. n. 31 del 11/03/2021 ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 commi 5 e 9 D.Lgs. 267/2000)”;  

- la delibera di G.C. n. 35 del 18/03/2021 ad oggetto "Riaccertamento Ordinario dei residui al 

31/12/2020 (art. 3 comma 4 D.Lgs. 118/2011) - Variazione al Bilancio di Previsione 2021- 2023; 

- la delibera di G.C. n. 42 del 01/04/2021 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000);  

- la delibera di C.C n. 36 del 29/04/2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-223”; 2 di 8  

- la delibera di G.C. n. 57 del 30/04/2021 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 

per l'esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 9 D.Lgs. 267/2000); 

- la delibera C.C. n. 43 del 18/05/2021 relativa a " Variazione al bilancio di previsione finanziario 

2021-2023";  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  385 del 13/07/2021 esecutiva il 13/07/2021
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 14/07/2021 



 

 
 

3 di 4 

 

- la delibera G.C. n. 68 del 20/05/2021 relativa a "Variazione al piano esecutivo di gestione per 

l'esercizio 2021-2023 (art. 175, comma 9, D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione di C.C. n. 57 del 10/06/2021 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023”;  

- la deliberazione G.C. n. 79 del 11/06/2021 relativa a "Variazione al piano esecutivo di gestione 

per l'esercizio 2021-2023 (art. 175, comma 9, D.Lgs. 267/2000”; 

- la deliberazione C.C. n. 65 del 29/06/2021 ad oggetto “Approvazione dell’assestamento generale 

e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2021/2023 (art. 175 comma 8 e art. 193 

D. Lgs.  267/2000 e SS.MM. e II)”;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni citate in premessa e qui integralmente richiamate; 

 

 

1) di nominare, per le motivazioni indicate in narrativa e che devono intendersi qui integralmente 

richiamate, la commissione giudicatrice della gara per l’affidamento della gestione delle attività 

afferenti al Centro di Educazione alla Sostenibilità Ambientale per gli anni scolastici 2021/2022, 

2022/2023, 2023/2024 (CIG 8783787257) come segue dando atto che non è previsto per i 

componenti alcun compenso aggiuntivo: 

a) d.ssa Paola Bonfreschi (Posizione Organizzativa Comune di Formigine): Presidente; 

b) d.ssa Manuela Biolchini (dipendente Comune di Formigine): componente; 

c) Ing. Alessandra Costantini (dipendente Comune di Formigine): componente. 

 

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile del procedimento è la 

d.ssa Silvia Tiviroli, dipendente comunale. 

 

   
 

Area 3 - Area Programmazione e Gestione del Territorio 

Servizio Verde Ambiente e Agricoltura - Diritti Animali 

Responsabile dell'istruttoria: d.ssa Silvia Tiviroli 

Responsabile del procedimento: d.ssa Silvia Tiviroli 

ST/st  prot n. 174 del 12/07/2021     

 
 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Numero Descrizione Fornitore/Cliente C.I.G. 

        

 

 
 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

3 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  385 del 13/07/2021 esecutiva il 13/07/2021
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 14/07/2021 



 

 
 

4 di 4 

 

TERRITORIO      

 Alessandro Malavolti / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  385 del 13/07/2021 esecutiva il 13/07/2021
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ALESSANDRO MALAVOLTI e stampato il giorno 14/07/2021 


